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F1.1 See Errata Sheet Section 5. 
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F2.1 Comment acknowledged regarding preference for the 
 No Action Alternative.   
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F2.2 Single- and double-circuit structures will use davit 
 arms with conductor suspended from insulators.  The 
 conductors will be separated from each other and davit 
 arms with sufficient conductor-to-conductor and 
 conductor-to-ground clearance to preclude 
 electrocution of large avian species.  As stated in the 
 DEIS, “…impacts related to electrocution are not 
 anticipated.”  The comment regarding periodic surveys 
 to monitor avian mortality is noted and, may be 
 included as part of the project stipulations and in the 
 Construction, Operation, and Maintenance Plan (COM 
 Plan).   
 
F2.3 Migratory birds and measures that can be taken to 
 avoid or minimize impacts to avian populations are 
 addressed on pages 4-25 and 5-28.  Impacts to 
 migratory birds can be avoided or reduced by 
 scheduling land clearing activities during periods that 
 would avoid the nesting season.  If land clearing and/or 
 construction activities cannot be scheduled to avoid the 
 nesting season, active nests should be identified by a 
 qualified biologist and avoided to prevent destruction 
 or disturbance of nests until they are no longer active. 
 The identification and avoidance of active nests should 
 be included in project stipulations and the project 
 COM Plan.   
 
F2.4 The Ivanpah-Mead Transmission Line would cross 
 the McCullough Range within McCullough Pass, 
 regardless of plant site location.  Nevada Department 
 of Wildlife, the Fraternity of Desert Bighorn, and 
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  other organizations routinely monitor sheep herds
 within the area and implement measures to support
 herd success.  Additional monitoring that would be
 related to the Ivanpah Energy Center is not warranted
 at this time.   
 
F2.5 Temporary and permanent impacts related to the loss
 of habitat is referenced in numerous locations
 throughout the DEIS.  The potential loss of habitat
 has been minimized, to the extent practicable by the
 use of existing roads and trails, co-location of the
 water supply pipeline and transmission line, and
 other factors.  Restoration will be addressed as part
 of BLM’s stipulations and in the project COM Plan. 
 
F2.6 The potential introduction and control of noxious
 weeds is addressed in DEIS on pages 4-20, 4-21, 4-
 22, 5-42, 5-43, and 5-131.  Mitigation measures that
 could be taken to minimize the presence of noxious
 weeds are itemized in text and include use of weed
 free seeds, high-pressure washing of equipment, use
 of weed free gravel/fill, and prompt revegetation of
 disturbed areas.  Post construction monitoring and
 control of noxious weeds would be included in the
 project stipulations and the COM Plan. 
 
F2.7 The DEIS (page 5-26) states that “Restoration plans
 would likely include salvaging and replanting of all
 barrel, cottontop, and hedgehog cactus that would be
 impacted during construction.”  The document also
 states that “Yucca … and other cacti … that are over
 one-foot tall that would be impacted also would be
 salvaged and replanted.”  Protocol for salvaging and
 replanting will be addressed in the project COM Plan
 and project stipulations.   
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F2.8 BLM acknowledges that collection of Penstemon
 palmeri seeds should be avoided and that (as
 stated in the DEIS, pages 5-33, 5-35, and 5-38)
 seeds from P. bicolor bicolor and P.
 albomarginatus should be collected for reseeding.
 The methodology used to collect the desired seed
 should be addressed in BLM stipulations and the
 project COM Plan.   
 
F2.9 Flagging of sensitive plant species would be
 addressed as part of BLM’s stipulations and the
 project COM Plan. 
 
F2.10 Construction within desert washes will be avoided
 to the extent practicable.  Such avoidance is most
 likely to be associated with minor adjustments to
 transmission line structure locations which would
 be made as part of detailed engineering and
 constructability  reviews.  Most desert washes
 would be spanned by the transmission lines and
 existing roads would be used to minimize potential
 impacts associated with site access.   
 
F2.11 The DEIS addresses species of concern and, to the
 extent practicable, provides mitigation measures
 that can be implemented to avoid or reduce the
 severity of impacts.  Known locations of species of
 concern (i.e., Penstemon bicolor bicolor and P.
 albomarginatus) have been identified on maps.  A
 qualified biologist will monitor construction
 activities and if such species are present at
 additional locations, their locations will be noted
 and avoided.   
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F2.12 Impacts to the desert tortoise were considered to 
 be significant for those areas classified as 
 Category B (moderately high) habitat density. 
 Field investigations that were carried out for the 
 project confirm that those areas are west of 
 Interstate 15; areas of lesser density (Category C) 
 were east of I-15 and impacts were considered to 
 less than significant.  Construction of the Ivanpah 
 Energy Center at the Goodsprings Plant Site 
 would result in greater loss of Category B habitat 
 than would result from construction of the facility 
 at the Primm Plant Site.  A biological assessment 
 has been prepared and formal Section 7 
 Consultation is ongoing with the U.S. Fish and 
 Wildlife to address the contingency that the 
 Goodsprings Plant Site could be selected.   
 
 
F2.13 The presence and importance of the Large Scale 
 Translocation Site (otherwise referred to as the 
 “Desert Tortoise Translocation Area”) is shown 
 and is discussed in several locations in the DEIS. 
 Impacts to the Translocation Area have been 
 minimized to the extent possible.  For example, 
 the Goodsprings Plant Site, main access road, and 
 telecommunications line are north of the 
 Translocation Area and transmission and water 
 supply corridors to the site are routed to minimize 
 activity within the area.  Stipulations that are 
 applicable to Category B desert tortoise habitat 
 density will be applied to all project construction 
 and operations that are west of I-15, including 
 those within the Translocation Area.   
 

RESPONSES 



Section 2  Response to Comments 
 

April 2003  2-11    PARSONS 
 
         

RESPONSESCOMMENTS 
F2 – U.S. Fish and Wildlife 

Page 5 of 5 



Section 2  Response to Comments 
 

April 2003     PARSONS 2-12 
 
         

 
 
 

RESPONSES  
 COMMENTS 

 
S – State of Nevada 

Page 1 of 4 



Section 2  Response to Comments 
 

April 2003  2-13    PARSONS 
 
         

S1 

COMMENTS 
 

S1 – State of Nevada Historic Preservation 
Page 2 of 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
S1 Additional information will be sent to the state 
 Historic  Preservation Office, when it becomes 
 available. 
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S2 Diamond Generating has filed an application with the 
 State Engineer for the use of graywater from SNCC.  A 
 water pollution control reuse permit will be required from 
 the Nevada Department of Environmental Protection.  All 
 water use/reuse permits will be in place prior to issuance 
 of BLM right-of-way grants.  Stormwater permits will be 
 prepared for the proposed plant site, access roads, the 
 water treatment plant, and transmission lines prior to
 construction.  A stormwater plan also will be required for 
 the proposed plant site.  All permits and plans will be 
 addressed as part of the Construction, Operations, and 
 Maintenance (COM) Plan.   
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S3 Water used for the project for construction, dust control,
 and operation will be provided through existing permits
 with the Nevada Department of Corrections and Las
 Vegas Valley Water District.   
 
 The project proponent has proposed the use of gray water
 from the Southern Nevada Correctional Center (SNCC) as
 the primary water source for the Ivanpah Energy Center.
 Water from an existing well that is owned and operated by
 Las Vegas Valley Water District (LVVWD) was proposed
 as a secondary water source, should the primary water
 supply source be curtailed or interrupted.   
 
 Diamond Generating has filed an application with the
 State Engineer for the use of effluent from the Southern
 Nevada Correctional Center (SNCC). The SNCC has  filed 
 a similar application to divert graywater discharge to
 Diamond Generating.   
 
 To date, the BLM has not received confirmation from the
 project proponent that agreements have been reached with
 the SNCC, LVVWD, or the State Engineer that either
 primary source or secondary source waters will be made
 available for the Ivanpah Energy Center.  Should
 agreements regarding water sources not be available, and
 become other than those stated in the DEIS, a
 Supplemental EIS would be required as to fulfill the
 requirements of NEPA and the BLM would not issue any
 Notice to Proceed until all water sources, treatment, and
 conveyance requirements are met.   
 
 
 


